Monachus dále přesně rozlišuje povinnou podřízenost papeži ve věcech duchovních a ve věcech světských. Věci duchovní zahrnují jednak naturalis („sicut est ipsa anima et potentie eis abstracte“), v nichž „nullus seubest summo pontifici...non enim est in potestate eis productio anime et potentiaram eis.“ Dále mezi věci duchovní patří supernaturalis („sicut virtutes infuse et gratia gratum faciens...“), kde „ministerialiter...et per modum ministri ipse papa et alii ministri ecclesie possunt (Deo) cooperari ad gratiam gratificantem...“ ale s odvoláním na Kor 3,4 a 4,1 zdůrazňuje služebnou a správní povahu duchovního úřadu, takže ve věcech duchovních má sice všechno lidské stvoření být de necessitate salutis podřízeno nejvyššímu biskupovi, avšak „tamquam principali administratori sacramentorum ecclesia et tamquam principali et eruditori fidei et spiritualium operum“,¹⁷³ nikoliv jako vladaři a vlastníkov. Podobný závěr vyslovil za dvacet let ve svém stěžejním díle Marsilius z Padovy.

Rovněž ve věcech světských rozlišuje Monachus dvě sféry: jediným pánem světských věcí quantum ad eorum substantiam je Bůh, protože „ipse solus ipsorum substantiam creat“. Avšak jejich pánem quantum ad eorum usum může být nejen Bůh, ale i člověk. Zde však s odvoláním na Lk 10,7 a 1Kor9, 4n.14 omezuje pravomoc duchovních pouze na vyžadování, resp. vymáhání obvyklých prostředků ke slušné obživě: „Idcirco habent prelati ecclesie ius et potestatem petendi bona subditorum laycorum ad convenientem sustentationem et compellendi nolentes dare...“¹⁷⁴

Závěrem svých obecných úvah o papežově kompetenci ve věcech duchovních i světských píše: „Videtur sine prejudicio, quod (summus potifex) non aliam potestatem in eis habeat directe et immediate nisi spiritualement predictam, administrandi videlicet eis sacramenta et temporalia prefatam accipiendi temporalis ad convenientem sustentationem...Secundum autem alium ordinem subsunt (laici) principi seculari.“¹⁷⁵

Bulla Unam sanctam v souvislosti se zřizováním a souzením moci světské mocí duchovní doslova cituje z Hugona a Sancto Victore (De sacramentis 1b. II., c. 4): „Oč vznešenější je život duchovní nežli život světský a duch než tělo, o tolik moc duchovní převyšuje moc pozemskou ctí a důstojností. Neboť moc duchovní má zřizovati moc světskou („spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet“), aby mohla trvati, a má ji souditi, není-li dobrá („et iudicare, si bona non fuerit“).

172 Monachus, str. CIXn.

173 Monachus, str. CIIIIn.

174 Monachus, str. CVInn.